İlmi faaliyetlerin canlanması
ile bölgede farklı ilim dallarında büyük mesafeler kat edilmiştir. Bölgede özellikle dil,
mantık ve felsefe alanlarında büyük şahsiyetler yetişmiş ve söz konusu alanlarda çok
sayıda eser kaleme alınmıştır. Örneğin Adududdîn el-Îcî (ö. 756/1355), Kutbuddîn erRâzî
(ö. 766/1365), Saduddîn et-Tetâzânî (792/1390) Seyyid Şerîf el-Curcânî, (ö. 816/1413) ve
Mollâ Câmî (ö. 898/1492) bu dönemlerde yetişmiş ünlü âlimlerden bazılarıdır.
Timurluların son döneminde İsferâyin kentinde yetişen, dil, edebiyat, mantık, kelam gibi
akli ilimlerde öne çıkan âlimlerden biri de İsâmuddîn el-İsferâyînî’dir. Ancak özellikle dil
ilimlerinde yazdığı şerh ve haşiyelerle ünlenen İsferâyînî, yeteri kadar tanınmamıştır.

İsferâyînî’nin 951/1544 yılında ve 72 yaşında vefat ettiğini kaydederken Kâtib Çelebî (ö.
1067/1657), onun 945/1538 yılında vefat ettiğini zikretmektedir.9 İbnu’l-ʻİmâd’ın verdiği
tarihi esas alan Ömer Rızâ Kehhâle (ö. (ö. 1987), Yûsuf İlyân Serkîs (1932) gibi bazı çağdaş
yazarlar, İsferâyînî’nin 879/1474 yılında doğduğunu savunmuşlardır.10 Diğer taraftan
Hayruddîn Ziriklî (ö. 1976), İbrâhîm Muhammed İbrâhîm gibi diğer bazı yazarlar ise
Çelebî’nin verdiği tarihi dikkate alarak İsferâyînî’nin 873/1469’da doğduğunu kabul
etmişlerdir.11 İsferâyînî’nin vefatı başlığı altında belirtileceği üzere İbnu’l-İmâd’ın görüşü
daha güçlü delillere dayanmaktadır. Dolayısıyla doğum tarihinin 879/1474 yılı olma
olasılığı daha yüksek görünmektedir.

1. 3. Ailesi ve Nesebî

İsferâyînî, ilim ve kültür açısından önde gelen bir aileye mensuptur. Kaynaklar,
İsferâyînî’nin babası Muhammed b. Arabşâh’ın (ö.?) ve dedesi İbn Arabşâh’ın (ö.?) bölgede
kadılık görevini üstlendiklerini aktarmaktadır.12 Keza anne tarafından dedesi olan
İsâmuddîn Davûd el-Hâfî de (ö. VIII.) dönemin önde gelen âlimlerinden olduğu gibi
Timurlular döneminde de baş vezirlik yapmıştır.13

İsferâyînî’nin nesebinden de çok sayıda âlim çıkmış ve genellikle “el-ʻİsâmî”
nisbesiyle tanınmışlardır. Bunlardan ilki, oğlu İsmâîl’den torunu olan ve “hafîd” (torun)
lakabıyla tanınan Alî b. Sadruddîn İsmâîl el-ʻİsâmî’dir (ö.1007/1598). Yine torunlarından
olan Cemâluddîn el-ʻİsâmî (ö.?),14 Abdulmelik el-ʻİsâmî (ö.1037/1627), Şerefuddîn el-
ʻİsâmî (ö. 1074/1663) ve Yahyâ el-ʻİsâmî (ö. 1074/1663) de tanınmış büyük
âlimlerdendir.15 Özellikle Abdulmelik el-ʻİsâmî, yazdığı altmışı aşkın eseri ile oldukça dikkat
çekmektedir.16

1. 4. Vefatı

Kaynaklar, İsferâyînî’nin vefatı ile ilgili birbirinden farklı tarihler kaydetmişlerdir.
Örneğin Ahmed b. Muhammed el-Edirnî ve Bağdatlı İsmail Paşa gibi bazı âlimler,
İsferâyînî’nin vefat tarihini 943/1536 ve 944/1537 olarak vermişlerdir. 17 Bu konuda en
kararsız davrananın Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657) olduğu görülmektedir. Zira Çelebi,
herhangi bir gerekçe belirtmeden İsferâyînî’nin vefatı için 943/1536, 944/1537, 945/1538,
951/1544 şeklinde farklı tarihler nakletmektedir.18 Ziriklî İsferâyînî’nin vefat tarihi için

9 İbnu’l-ʻİmâd, Şezerâtu’z-zeheb, 10/ 417.
10 Mustafa b. Abdullah Kâtib Çelebi, Keşfu’z-zunûn ʻan esâmî’l-kutub ve’l-funûn (Bağdat: Mektebetu’l-

müsenna, 1941), 1/477; c. 2, s.

sadece 945/1538 yılını aktarmışsa da bunu gerekçelendirmemiştir.19 İsferâyînî’nin vefatı
ile ilgili en net bilgi, İbnu’l-ʻİmâd (ö.1089/1679) tarafından ortaya konmuştur. Nitekim o,
Şezerâtu’z-zeheb adlı eserinde İsferâyînî’nin vefat tarihini hicri 951 yılında vefat edenler
arasında zikretmiştir.

Kadılık görevini yapmış bir babanın oğlu olarak
İsferâyînî, erken yaşta ilimle tanışmış ve kısa bir sürede ciddi bir birikim kazanmıştır.27
İsferâyînî, ilmi yetkinliğini telif ettiği şerh ve haşiyeleri ile ortaya koymuş ve kendisinden
sonraki birçok müellifi etkilemiştir. Söz konusu etkisi, özellikle Abdulhakim es-Siyâlkûtî (ö.
1067/1657) ve Muhammed ed-Dusûkî’de (ö. 1230/1815) net bir şekilde görülmektedir.28

Nitekim onun ilmî, kendisinden sonra birçok müellifi Eserlerinde yaptığı ilmi çıkışlar,
kendisi daha hayattayken birçok âlimin takdirini kazanmasına vesile olmuştur.29 Örneğin
Timurlular döneminin büyük tarihçilerinden biri sayılan Hândmîr (ö. 942/1535), çağdaşı
olan İsferâyînî’yi şöyle tanıtır:

“Mevlâna İsâmuddîn, sahip olduğu ince karakteri, keskin zekası, akli ve fenni
ilimlerdeki yeteneği sayesinde önde gelen büyük âlimlerden birisi olmuştur. Hâkân-i
mansûr (Hüseyin Baykara) döneminde yapmış olduğu yoğun bir ilmi çalışma ile bu
mertebeye ulaşmış ve Şâhruh Medresesi’nde müderrislik yaparak dönemin talebelerine
ilim kapısını açmıştır.”30

Söz konusu kaynaklarla yetinen bazı
modern araştırmacılar da İsferâyînî’nin sadece bir öğrencisinin bilindiğini iddia
etmişlerdir.49 Fakat döneme dair yazılan Farsça eserlerde yaptığımız araştırma sonucunda
İsferâyînî’nin altı öğrencisinin daha tespiti mümkün olmuştur. İsferâyînî’nin tespit edilen
öğrencileri şunlardır:

1. Mîr Kelân b. Mevlânâ Hâce el-Horâsânî (ö. 941/1534)50

2. Muhammed Saʻîd el-Hanefî et-Türkistânî (ö. 970/1562) 51

3. es-Seyyid Ebu’l-Feth b. Mîrzâ Mahdûm (ö. 978/1570)52

4. Hâfız Muhammed et-Taşkendî (ö. 980/1572)53

5. Nizâmuddîn el-Bedahşî (ö. 982/1574)54

6. Hâce Huseyn el-Mervezî (ö. 979/157)55

7. Mevlânâ Huseyn et-Türkistânî (ö. X./XVII) 56

3. Eserleri

İsâmuddîn el-İsferâyînî, ağırlıklı olarak dil ilimlerinde olsa da kendi döneminde
yaygın olan hemen hemen her ilim dalında birçok eser telif etmiştir.

Bu yöntem, özellikle Osmanlı Devleti’nin son
zamanlarında yoğun bir şekilde kullanılmıştır. Haşiye ve yöntemlerine dair geniş bilgi için bk. Tevfik Rüştü
Topuzoğlu, “Haşiye”, Türk Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yay., 1997), 16/419-422.

59 Üzerine haşiye yazan bazı âlimler şunlardır: 1. Muhammed Emîr el-Üsküdârî (ö. 1149/1736), 2. Muhammed Mollâ
Zâdê el-Kürdî, 3. Hasan Efendî el-Musulî, 4. Muharrem Efendî el-Musulî, 5. Mevlâ Muhammed el-Kadekî, 6. Ahmed
b. Kâsım el-ʻİbâdî (ö. 992/1584), 7. İsa b. Muhammed es-Safevî, 8. İbn Hâc el-Ceyşânî el-Kürdî, 9. Abdullah Demlûcî
Zâde, 10. Muhurrem b. Muhammed es-Sîvâsî (ö. 1000/ 1591). Diğer haşiyeler hakkında geniş bilgi için bk. Abdullah
Muhmmed el-Habeşî, Câmiʻu’ş-şurûh ve’l-hevâşî (Abu Dabi/el-Mecmeu’s-sekafî 2004), 2/1426-1427.

60 Eser üzerine yazılan haşiyeler hakkında bilgi için bk. Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1370-1375; Habeşî, Câmi̒ u’ş-şurûh,
2/1426-1427.

Mahmûd Tevfîk Muhammed, Ârâu’l-ʻİsâm fî şerhihi li’s-
Semerkandiyye (Kahire: Câmi̒ atu Ezher, Kulliyetu’l-lugati’l-ʻArabiyye, Yüksek Lisans Tezi, 1978), 1-203; Fadıl Ünsal,
ʻİsâmuddîn el-İsferâyînî’nin Şerhu’l-‘İsâm li’l-Ferîde Adlı Eserinin İncelenmesi (Diyarbakır: Dicle Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2015), 1-136.

82 Esere haşiye yazan âlimler şunlardır: 1. Abdullah b. Hayder el-Kürdî (ö. 1107/1695), 2. Hasan el-ʻAttâr (ö. 1250/1835),

3. Ahmed Zînî ed-Dahlân (ö. 1304/1886). Bk. Abdullah, el-Cubûrî, Fihrisu mahtûâti’l-evkâf bi Bağdâd (Bağdat:
Matbaʻatu’l-irşâd, 1974), 3/417.

83 Cubûrî, Fihris mahtûtâti’l-evkâf bi Bağdâd, 3/417.
84 Kehhâle, Muʻcemu’l-muellifîn, 2/55.
85 İsferâyînî, Şerhu’l-Ferîd (Muhakkikin ön sözü), 59.

96 Süleymaniye Ktp., Gelibolulu, No. 000064, İstanbul Matbaa-i Amire, 1270. 1-320.
97 Bağdâdî, Hediyyetu’l-‘ârifîn, 2/374; Kehhâle, Muʻcemu’l-muellifîn, 10/35.
98 Şerhin üzerine haşiye yazan bazı âlimler şunlardır: 1. Muhammed eş-Şîrânsî (ö. 1088 sonrası), 2. Mahmûd b. Humeyd

el-Kefevi (ö. 1174/1760), 3. Abdullah b. Hayder el-Kürdî (ö. 1107/1695), 4. Hasan el-ʻAttâr (ö. 1250/1835), 5. Ahmed
b. Muhammed el-Kal̒ î (ö. 1178/1764), 6. Salih b. Ahmed es-Sa î̒dî (ö. 1245/1840). Diğer âlimler ve haşiyeleri hakkında
bilgi için bk. Sâlim ̒ Abdurrazzak Ahmed, Fihrisu mahtûtâti mektebeti’l-evkâfi’l-ʻamme fi’l-Musul (Irak: Vizâratu’l-evkâf
ve’ş-şûni’d-dîniyye, 1982), 1/243; 3/194; Habeşî, Câmiʻu’ş-şurûh, 2/983-984.

İsferâyînî’nin
bu risâlesinin birkaç nüshası günümüze ulaşmıştır.99

3. 1. 5. Edebiyat

a. Şerhu Kasîdeti’l-bürde

Arap edebiyatında edebi değere sahip ve “Kasîdetu’l-bürde” adıyla ünlenen iki
kaside bulunmaktadır. Bunlardan ilki, muhadramûn şairlerinden Kaʻb b. Züheyr (ö.
24/645)’in Hz. Peygamber (sas)’in huzurunda inşâd ettiği kaside, ikincisi Muhammed b.
Saîd el-Bûsîrî’nin (ö. 695/1296) Hz. Peygamberi övmek için söylediği ve “el-Kevâkibu’d-
dürriye fî medhi hayri’l-beriyye” adını verdiği kasidedir. Söz konusu kasideler, İslam
literatüründe yoğun ilgi görmüştür.

(ö. 279/892) eş-Şemâʾilu’n-nebeviyye adlı eseri üzerine yazılmıştır.120 Şerhin birçok yazma
nüshası günümüze ulaşmıştır.121

3. 2. Günümüze Ulaşmayan Eserleri

Yukarıda kısaca tanıtılan eserler dışında kaynaklarda başka eserler de İsferâyînî’ye
nisbet edilmiştir. Ancak söz konusu eserler günümüze ulaşmamış ya da henüz tespit
edilmemiştir.

2010 yılında Şurûhu’l-ʻAvâmil adıyla yayımlanan bir derleme kitapta, Şerhu’l-ʻİsâm
ʻalâ ʻAvâmili’l-Birgîvî adında bir bölüm eklenmiştir. Derleyen ve tahkik eden kişi, hiçbir
kaynak vermeden kitabın bir bölümünü ʻİsâmuddîn el-İsferâyînî’ye nisbet etmiş ve kitap
bölümünü onun adıyla basmıştır.140 Ancak bu eserin İsferâyînî’ye aidiyeti, İsferâyînî (ö.
951/1544) ile Birgivî (ö. 981/1573) arasındaki yaş farkından dolayı pek mümkün
gözükmemektedir. Ayrıca bu eserin tarafımızca da incelendiğini ve İsferâyînî’nin uzun
cümle kurma, meseleleri tartışmacı bir üslupla ele alma ve eserlerinin giriş bölümünde
isim silsilesini verme gibi tüm eserlerinde hâkim olan metodunun söz konusu eserde
bulunmadığını belirtmek istiyoruz.

136 Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/1114; Tûnkî, Muʻcemu’l-musannifîn, 4/776.
137 Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 1/1614; Tûnkî, Muʻcemu’l-musannifîn, 4/777.
138 Tûnkî, Muʻcemu’l-musannifîn, 4/776.
139 Çelebi, Keşfu’z-zunûn, 2/1327. Bu şerh, İbnu’l-Hacer el-ʻAskalânî’nin (ö. 852/1449) hadise dair yazdığı el-

Kusara fi’l-hadîs adlı eserinin şerhidir. İsferâyînî’nin Şerhu’l-Ferid adlı eserini tahkik eden Nûrî Yasin Hüseyin
bu şerhi, Ahmed el-Hocendî’nin (ö. 830/1426) sarf ilmindeki el-Kusârâ fi’s-sarf adlı esere yazılan şerhlerle
karıştırmış ve bu şerhi İsferâyînî’nin sarfa dair eserleri arasında saymıştır.

140 İlyas Kaplan, Şurûhu’l-ʻavâmil (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʻİlmiyye, 2010), 331-380.
141 Bk. ̒ İsâmuddîn b. Hasan b. Mustafa b.

Üsküdârî’ye (ö. 1203/1789 [?]) ait olduğunu tespit edildi.144 C. Brockelmann’ın müelliflerin
isim benzerliğinden dolayı böyle bir hataya düştüğü anlaşılmaktadır. Üsküdârî, Muhsin-i
Kayserî’nin (ö. 761/1360) şerhini esas alarak şerhini yazmıştır. Süleymaniye
kütüphanesinde iki yazma nüshası bulunan şerh, günümüze ulaşmış ve basılmıştır.145

c. Şerhu’l-Manzûmeti’l-elgâz

Şerhu’l-Ferîd’in muhakkiki Yasin Huseyn, bu eseri İsferâyînî’ye nisbet etmiştir. Ancak
bu eser İsferâyînî’nin değil, onun torunlarından olan Abdulmelik b.